На правах рукописи

ЮРОЧКИН ДМИТРИЙ СЕРГЕЕВИЧ

ИЗЫСКАНИЕ ПУТЕЙ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ НОРМАТИВНОГО

ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СФЕРЕ

ОБРАЩЕНИЯ ИЗГОТАВЛИВАЕМЫХ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ

3.4.3 Организация фармацевтического дела

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата фармацевтических наук

Санкт-Петербург – 2026

2

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном

учреждении высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-

фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Научный руководитель:

Наркевич Игорь Анатольевич доктор фармацевтических наук, профессор

Официальные оппоненты:

Кныш Ольга Ивановна доктор фармацевтических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего

образования «Тюменский государственный

медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации,

заведующая кафедрой фармацевтических

дисциплин

Гладунова Елена Павловна доктор фармацевтических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего

образования «Самарский государственный

медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации,

профессор кафедры управления и экономики

фармации – базовой кафедры «Аптеки Плюс»

Ведущая организация:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства

здравоохранения Российской Федерации

Защита состоится «21» апреля 2026 года в 16.00 часов на заседании диссертационного

совета 21.2.063.01, созданного на базе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации (197022, г. Санкт-Петербург, вн.тер.г. муниципальный округ

Аптекарский остров, ул. Профессора Попова, д. 14, лит. А).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации (197227, г. Санкт-Петербург, пр. Испытателей, д.14) и на сайте

диссертационного совета (http://dissovet.spcpu.ru).

Автореферат разослан «____»_____________ 20___ г.

Ученый секретарь

диссертационного совета 21.2.063.01,

кандидат фармацевтических наук, доцент

Орлов А.С.

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Одним из условий обеспечения доступности

лекарственных препаратов (ЛП) является сохранение, функционирование и дальнейшее развитие

в Российской Федерации (РФ) аптечных организаций (АО), имеющих лицензию на

фармацевтическую деятельность с правом изготовления ЛП (производственные аптеки, ПА). На

сегодняшний день актуальными и востребованными направлениями их деятельности являются:

индивидуальное изготовление ЛП (экстемпоральные лекарственные препараты, ЭЛП);

мелкосерийное изготовление ЛП в виде внутриаптечной заготовки (ВАЗ); внутриаптечная

фасовка зарегистрированных ЛП; разведение (восстановление) зарегистрированных ЛП, в том

числе содержащих высокотоксичные вещества; персонифицированное фармацевтическое

консультирование, связанное с обращением изготовленных и расфасованных ЛП в условиях АО

на всех уровнях системы здравоохранения, а также поддержка медицинского и пациентского

сообществ по направлениям оказания фармацевтической помощи. Совокупность данных

подвидов фармацевтических услуг (работ) в сфере обращения лекарственных средств (ЛС) для

медицинского применения и стабильность их предоставления населению составляет особую

социальную значимость аптечной инфраструктуры. Это, в свою очередь, обуславливает

актуальность круга вопросов, связанных с регуляторными условиями. Они системно не

развивались на протяжении нескольких десятилетий, имеют перекос в сторону организации

розничной, оптовой торговли и производства ЛС, что сказывается на возможностях повышения

инвестиционной привлекательности данной сферы, в том числе привлечения в нее частного

капитала. В результате возникли административные барьеры при обращении

персонализированной фармакотерапии, которые проистекают из устаревших и неактуальных

действующих положений государственного регулирования, характеризующихся на сегодняшний

день «двойным» или «ограничительным» толкованием. Данная ситуация наглядно выражается в

регрессе деятельности в сфере изготовления ЛП, застое в развитии инфраструктурной и

технологической базы производственных аптек, а также подкрепляется широким спектром

проблем, существенно влияющих на развитие фармацевтической профессии и требующих

незамедлительного решения в целях повышения качества оказания медицинской и

фармацевтической помощи.

Современная система государственного регулирования деятельности в сфере

изготовления ЛП должна отвечать ряду принципов и требований. Во-первых, она должна

основываться на принципах обоснованности, правовой определенности, системности,

открытости, предсказуемости, исполнимости. Во-вторых, она должна соответствовать

современному уровню науки и ориентироваться на внедрение передовых технологических
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решений, соответствовать прогрессивным требованиям и применять процессные подходы

надлежащих практик. Наконец, система должна исключать риски для пациентов, бюджетной

системы и участников рынка обращения ЛС, не допуская неэффективного расходования

бюджетных и личных средств граждан. Таким образом, с одной стороны, законодательные и

нормативные положения должны гарантировать равнозначную доступность фармацевтических

услуг (работ) по изготовлению ЛП, внутриаптечной фасовке зарегистрированных ЛП,

обеспечивая их полноценную интеграцию в систему здравоохранения, социальной помощи и

обслуживания населения. Для этого необходимо разработать механизмы и утвердить порядки

оплаты фармацевтических услуг (работ) по структуре различных источников финансирования

системы здравоохранения. С другой стороны, регуляторные условия и нормативная правовая

база должны обеспечивать инвестиционную привлекательность аптечной инфраструктуры.

Последней необходимо обладать необходимыми компетенциями в областях надлежащего

обеспечения и контроля качества, разработки и освоении современных технологий, а также

способствовать поддержке внедрения новейших и передовых технологий для ускоренного

доступа граждан РФ к персонализированным видам ЛП, вне зависимости от места проживания.

Такой подход сочетает социальную направленность инвестиций с инновационным развитием

экономики в соответствии с общероссийскими стратегическими целями.

Необходимость систематизации и оптимизации регулирования деятельности по

изготовлению ЛП прежде всего вызвана потребностью в повышении доступности, безопасности,

эффективности и качества ЛП при оказании фармацевтической помощи гражданам РФ.

Стратегическая значимость, цельность и достижимость указанных приоритетов определили

целесообразность и актуальность решения комплексной задачи, заключающейся в поиске путей

совершенствования нормативного регулирования в сфере осуществления фармацевтической

деятельности с правом изготовления ЛП и разработке соответствующих предложений, что в

итоге и обосновало выбор направления настоящего исследования.

Степень разработанности темы исследования. Результаты диссертационных

исследований организационно-управленческого характера Бахаревой А. В., Голубенко Р. А.,

Гладуновой Е. П., Дроздецкой О. А., Дударенковой М. Р., Дьяченко Р. Г., Каревой Н. Н.,

Петрухиной И. К., Пономаревой Е. А., Ростовой Н. Б., Сбоева Г. А., Фисенко В. С., Яркаевой Ф.

Ф. и других авторов посвящены вопросам разработки основных концепций развития

лекарственного обеспечения и оказания фармацевтической помощи, в том числе с применением

изготавливаемых ЛП.

Существенный вклад в развитие деятельности по изготовлению ЛП внесли работы

Гравель И. В., Егоровой С. Н., Крупновой И. В., Максимкиной Е. А., Мирошниченко Ю. В.,

Наркевича И. А., Немятых О. Д., Смеховой И. Е., Тернинко И. И., Ягудиной Р. И. и многих других
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исследователей. Стоит выделить работы Бахаревой А. В., Глембоцкой Г. Т., Захарочкиной Е. Р.,

Мандрика М. А., Медведевой Д. М., Пономаревой Е. А., Скоробогатовой А. И., Фаррахова А. З.,

Фисенко В. С., в которых были рассмотрены аспекты совершенствования нормативного

регулирования данной сферы.

В то же время имеющиеся исследования носят фрагментарный характер и подчеркивают

потребность в научной разработке комплексных предложений по совершенствованию


[…]


для развития процессов в субъектах РФ по полноценной интеграции АО как в структуру

деятельности здравоохранения, так и социальную сферу.

Результаты представлены в виде модели (концепции) по совершенствованию

государственного регулирования в сфере обращения изготавливаемых ЛП, которая позволяет

соединить воедино все результаты диссертационного исследования, наглядно представить

масштаб необходимых регуляторных и административных мер (рисунок 3). Консолидируя

выявленные предпосылки и разработанные предложения, в данной главе сформирована и

описана структурно-логическая схема диссертационного исследования (рисунок 4).

Рисунок 3 – Модель (концепция) по совершенствованию государственного регулирования в сфере обращения изготавливаемых ЛП
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Рисунок 4 – Структурно-логическая схема диссертационного исследования

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе выполнения диссертационного исследования систематизированы и обобщены

сведения об актуальном состоянии инфраструктуры и деятельности функционирующих

производственных аптек, уточнены перспективные направления их развития, проведен

критический анализ действующих положений государственного регулирования и детально

проанализирована правоприменительная практика, разработан комплекс рекомендаций и научно

обоснован типовой алгоритм (унифицированный подход) поддержки принятия решений при

реализации проектов по созданию высокотехнологичной инфраструктуры здравоохранения на

территории субъекта РФ с применением актуальных механизмов привлечения инвестиций.

Установлено точное количество действующих производственных аптек – не менее 683,

осуществляющих деятельность в структуре 505 ЮЛ. Установлено, что 64,7% ПА

функционируют в составе организаций с государственными формами собственности, 41,3%

аптек располагаются в 10 регионах, при этом в 27 субъектах РФ действуют 3 и менее аптеки, в

11 только 1 аптека. Объем рынка закупок услуг (работ) по изготовлению ЛП и внутриаптечной

фасовке зарегистрированных ЛП для обеспечения государственных и муниципальных нужд

достиг 1 429,0 млн руб. в 2024 году (+98,1% с 2021 года) в рамках 4 401 контракта.

Продемонстрировано влияние нормативных ограничений в действующей структуре

тарифа на оказание медицинской помощи, а также в сегменте льготного лекарственного

обеспечения. Определены пути и возможности для включения ЭЛП в клинические рекомендации

и стандарты оказания медицинской помощи, которые представлены в виде предложений по

внесению изменений в 9 пунктов и статей ФЗ-323. Выявленные ограничения структуры тарифа

на оказание медицинской помощи обосновали необходимость разработки предложений по

внесению изменений в п. 7 ст. 35 ФЗ-326. Представлена оценка перспектив применения

действующего законодательства об основах социального обслуживания граждан РФ и

сформулированы возможные направления при определении номенклатуры нового вида

социально-фармацевтических услуг, которые могут являться предметом дальнейших изысканий.

Несмотря на принятие поправок в коды ОКВЭД2, сохраняется актуальность

корректировок ОКПД2 с учетом специфики деятельности аптечных организаций с правом

изготовления ЛП, а также дальнейшего совершенствования законодательства в сфере

осуществления фармацевтической деятельности, развития функционального назначения

фармацевтической помощи и фармацевтических услуг в системе здравоохранения.

Разработан и обоснован комплексный подход при организации современной,

высокотехнологичной аптечной инфраструктуры, основанный на предложенных порядках

определения характеристик функционирующих производственных аптек на территории субъекта
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(-ов) РФ, методологии определения уровня спроса, потребностей и формирования перечня услуг

(работ) по изготовлению ЛП и внутриаптечной фасовке зарегистрированных ЛП в субъекте РФ,

методике осуществления расчетов и обоснования бюджетной эффективности, а также условий

выбора механизмов привлечения инвестиций в создание, модернизацию (реконструкцию)

инфраструктуры.

Разработаны согласованные и комплексные предложения по внесению изменений в:

1. 6 федеральных законов: об обращении ЛС (ФЗ-61), охране здоровья граждан (ФЗ-

323), обязательном медицинском страховании (ФЗ-326), государственной социальной помощи

(ФЗ-178), в том числе касающиеся взаимосвязанного регулирования – внесения изменений в

положения Гражданского, Налогового кодексов.

2. 7 взаимосвязанных подзаконных нормативных правовых документа.

Предложения призваны модернизировать устаревшие нормы отечественного

регулирования и создать новые стимулы для развития персонифицированной фармакотерапии,

сосредотачиваясь на:

 доработке основного понятийного аппарата;

 конкретизации видов услуг (работ), выполняемых аптечными организациями;

включении изготавливаемых ЛП в клинические рекомендации и стандарты оказания

медицинской помощи;

 исключении случаев отказа в компенсации затрат медицинских организаций на

закупку услуг (работ) по изготовлению ЛП и внутриаптечной фасовке зарегистрированных ЛП

со стороны страховых компаний по формальному признаку;

 повышении доступности и обеспеченности персонально изготовленными ЛП и

индивидуально расфасованными зарегистрированными ЛП в рамках программ льготного

лекарственного обеспечения, программы государственных гарантий, в т.ч. территориальных;

 формировании оснований, полномочий и их реализацию для органов государственной

власти и органов местного самоуправления субъектов РФ в сфере охраны здоровья граждан;

 устранении правовых коллизий, возникающих при заключении и исполнении

контрактов для государственных и муниципальных нужд.

Предложения могут быть рекомендованы органам государственной власти РФ в целях

совершенствования государственного регулирования и формирования государственной

политики в сфере персонализированного изготовления ЛП и индивидуальной фасовки

зарегистрированных ЛП в условиях аптечных организаций, создания логически выстроенной и

последовательной нормативной базы, позволяющей повысить доступность, качество,

безопасность и эффективность предоставления услуг (работ) для населения, укрепить

национальный лекарственный суверенитет, улучшить состояние общественного здоровья.
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