ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Юрочкина Дмитрия Сергеевича на тему «Изыскание путей совершенствования нормативного правового регулирования деятельности в сфере обращения изготавливаемых лекарственных препаратов», представленной в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.3 Организация фармацевтического дела (фармацевтические науки)

Сохранение и развитие производственных аптек в Российской Федерации (РФ) является важнейшим условием обеспечения доступности лекарственных препаратов (ЛП) для населения. Возможности аптечных организаций по изготовлению ЛП, составляют особую социальную значимость аптечной инфраструктуры. Однако существующая система государственного регулирования данной сферы не развивалась на протяжении нескольких десятилетий, что привело к возникновению административных барьеров при обращении персонализированной фармакотерапии и регрессу деятельности в сфере изготовления ЛП. Необходимость систематизации и оптимизации регулирования деятельности по изготовлению ЛП вызвана потребностью в повышении доступности, безопасности, эффективности и качества ЛП при оказании фармацевтической помощи гражданам РФ, что и определяет актуальность исследования.

Цель, объект, предмет и задачи исследования определены чётко и обоснованно. Задачи отражают логику исследования.

Научная новизна исследования заключается в том, что: впервые определено точное количество действующих производственных аптек в РФ, получены качественные и количественные характеристики их деятельности в области изготовления ЛП; впервые разработан и обоснован комплексный подход при реализации проектов по созданию (модернизации) современной, высокотехнологичной аптечной инфраструктуры; впервые разработаны комплексные и взаимосвязанные предложения по внесению изменений в законодательство РФ в целях поддержки принятия административных и управленческих решений при внедрении лучших практик.

Теоретическая значимость диссертационного исследования заключается в научном обосновании и разработке механизмов совершенствования нормативного правового регулирования деятельности в сфере обращения изготавливаемых ЛП, направленных на создание условий для развития деятельности по изготовлению и отпуску лекарственных препаратов в системе здравоохранения РФ.

Практическая значимость результатов исследования подтверждена актами внедрения разработок в практику органов государственной власти и деятельность фармацевтических организаций, а именно: Государственной Думы Федерального Собрания РФ, Законодательного собрания Санкт-Петербурга, Комитета по здравоохранению Санкт-Петербурга, Комитета по здравоохранению Ленинградской области, Казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр Лекарственного Мониторинга», Ассоциации государственных аптечных сетей, Государственного предприятия Нижегородской области «Нижегородская областная фармация», ООО «Аптека №147».

Достоверность полученных результатов и степень обоснованности сформулированных научных положений не вызывает сомнений. Основные результаты исследования были представлены в докладах на многочисленных научно-практических конференциях. Основное содержание диссертационного исследования представлено в 14 научных работах, в том числе 13 статьях, опубликованных в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, среди которых 1 статья опубликована в журнале, входящем в международную реферативную базу данных Scopus, а также в 1 коллективной монографии и 1 внедренных методических рекомендациях.

Текст автореферата хорошо изложен, полностью отражает основное содержание работы. Замечаний к тексту автореферата нет.

В диссертации Юрочкина Д.С. решена важная научная задача, состоящая в разработке и обосновании путей совершенствования нормативного правового регулирования обращения изготавливаемых лекарственных препаратов, способствующих развитию деятельности и повышению доступности персонализированной фармакотерапии.

Судя по автореферату, диссертационная работа Юрочкина Дмитрия Сергеевича «Изыскание путей совершенствования нормативного правового регулирования деятельности в сфере обращения изготавливаемых лекарственных препаратов» является завершенным квалификационным научным

исследованием, выполненным на актуальную тему на достаточно высоком научном уровне, обладает научной новизной и практической значимостью. Работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690, от 26.01.2023 г. № 101, от 18.03.2023 г. № 415, от 26.10.2023 г. № 1786, от 25.10.2024 г. № 62, 16.10.2024 г. № 1382), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Юрочкин Дмитрий Сергеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.3 Организация фармацевтического дела.

Профессор кафедры управления и экономики фармации Института Фармации Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ярославский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор фармацевтических наук (3.4.3. Организация фармацевтического дела), доцент
«06» апреля 2026 г.

Желткевич О.В.

Подпись _____
заверяю. Сп. _____
кадрам _____

С.Н.Тенетилова
06.04.2026

Контактные данные:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ярославский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 150000, Ярославская область, г. Ярославль, ул. Революционная, 5

Контактный телефон: 8 (903) 825-76-67

e-mail: neshina.yma@list.ru